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Slovo starosty

Odpadové hospodářství

Krátce 
z obsahu Milí Prušaňáci,

po čtvrt roku vám opět přinášíme 
zprávy z Prušánek a je opět o čem po-
vídat. 

Zvládli jsme náročnou objížďku 
přes naši obec, která za sebou sice za-
nechala materiální následky, ty však 
postupně opravíme. Skvělé je, že jsme 
tím prošli bezpečně a bez nehod. 

Na konci dubna jsme si užili první 
velké pálení čarodějnic, které se jis-
tě stane oblíbenou tradicí. Stejně tak 
se u  nás poprvé uskutečnilo několik 
dalších akcí. V květnu jste si přišli vy-
měnit sazenice na Prušánskou zahra-
du nebo také prodat či koupit krojové 
součásti na Burzu krojů. Nově zalo-
žený Muzejní spolek Prušánky hodlá 
burzu zopakovat již na podzim a tím 
určitě nekončí. V příštím roce pro nás 
připravuje obnovu fašanku a  dětské 
hody.

Prušánky kulturně ožily i  díky 
Divadlu Bedřicha Kaněry, několika 
besídkám žáků HTVŠ, Májovému zpí-
vání, Obecnímu a  farnímu dni nebo 
čtyřem již tradičním večerům s letním 
kinem. Na konci června k nám pak za-
vítali šermíři a  řemeslníci s  bohatým 
programem Svatojánské noci.

Pestrá kulturní nabídka je znakem 
dobrého života v obci. Naším úkolem 
je ale rozvíjet i materiální stránku obce. 
Proto pracujeme na řadě investičních 

projektů. Mezi ně patří cyklostezka do 
Moravského Žižkova, rekonstrukce za-
tékajících balkonů na DPS, obnova ve-
řejného osvětlení nebo opravy komu-
nikací. Restaurátoři se věnovali oblíbe-
nému křížku ve Vrchních Nechorách. 
Pracujeme také na instalaci obnovitel-
ných zdrojů energie. Park u bývalého 
koupaliště je připraven k přestavbě na 
multifunkční vyžití s  řadou volnoča-
sových hřišť, než však se podaří tento 
velký projekt zrealizovat, vybavili jsme 
park fotbalovými brankami, basket-
balovým košem a  pískovištěm. Na 
prvním místě se však věnujeme škole. 
Získali jsme dotaci na projekt provi-
zorní školy, který dokončujeme a sou-
časně pracujeme na projektové doku-
mentaci statického zajištění budov. 
Mezi tím dochází k nutným opravám 
vody, topení a zatečené střechy. To jsou 
věci, které zvládneme přes prázdniny 
a  na kterých už budeme spolupraco-
vat s novou ředitelkou školy paní Mgr. 
Lucií Královou, která uspěla v konkur-
zu a od 1. 7. se ujala řízení školy. Abyste 
ji lépe poznali, přinášíme vám na dal-
ších stránkách krátký rozhovor.

Máme tady léto, čas odpočinku, 
dovolených, ale také práce, kterou na 
zimu neodložíme. Přeji vám, ať se vám 
daří a  ať prožijete léto podle svých 
představ.

Váš starosta Zbyněk Němeček

Díky obyvatelům se naše Obec 
Prušánky může za rok 2022 pochlubit 
výsledky sběru vysloužilého elektro-
zařízení předaného ke zpětnému od-
běru společnosti Elektrowin o  celko-
vé hmotnosti 13,35 t. Každý obyvatel 
odevzdal průměrně 6,11 kg spotřebi-
čů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny 
a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou 
rudu, měď a hliník, které jsou potřeb-
né pro průmyslovou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací odevzdaných 

spotřebičů. Konkrétní přínos obyva-
tel vyčísluje Osvědčení o  podílu na 
zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil 
kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin. 
Vyplývá z  něj, že díky našim odpo-
vědným obyvatelům došlo za rok 2022 
k úspoře produkce CO2 o 159,33 tun. 
Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 62 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a  spo-
třebovat 7 824,89 litrů ropy. Představte 
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si, že z tohoto množství se pokryje spo-
třeba pohonných hmot auta např. na ces-
tu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 293 
krát.

Došlo také k  úspoře 80 550,96 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako kdyby-
chom spustili cyklus myčky nádobí 80551 
krát.

Z  odevzdaného množství spotřebičů 
se podařilo vrátit do výroby 7 718,97 kg 

železa. Takové množství recyklovaného 
železa je možné použít pro výrobu 317 ks 
nových praček, aniž by bylo nutné těžit 
železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
také podařilo získat 268,26 kg mědi, což 
stačí pro ražbu 47 692 1€ mincí, nebo 
328,58 kg hliníku, který by stačil na výro-
bu 21 906 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje 

nejen dále využitelné materiály, ale také 
škodlivé látky. Odhozením do popelni-
ce se elektrozařízení nedostanou k  re-
cyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. 
Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, 
nebo poslednímu prodejci při zakoupení 
nového

Data uvedená v  tomto článku byla 
vygenerovaná 4. 4. 2023 z informačního 
Systému RECOS pro Obec Prušánky.
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Z naší knihovny 
Milí čtenáři i ostatní návštěvníci naší knihovny,
léto máme v plném proudu. Dětem končí školní rok 

a v červnu přichází do knihovny, potažmo do obřadní 
síně naši prvňáci, aby byli slavnostně pasováni na čte-
náře. Letos to byly dvě třídy, celkem 31 dětí. Všechny 
dostaly krásnou knížku Kouzelná zvířátka od Martiny 
Drijverové, regionální omalovánky a čtenářský pas, do 
kterého si mohou zapisovat knihy, které přečetly. A sa-
mozřejmě průkazku do knihovny. Pro děti i pana sta-
rostu to byla premiéra a obě strany se jí skvěle zhostily.

Přeji všem klidné a odpočinkové léto nejen s kni-
hou.

Milena Hromková

Klub dětí a mládeže Prušánky
Jaro, léto, podzim, zima, 
v klubíčku nám bylo prima! 
Povídaly hodiny: 
,,Už jsou tady prázdniny!“ 
HURÁÁÁÁ! 

Odkud jde slyšet dětský smích? Odkud se linou zvučné 
tóny písní?? … a ta vůně! Ano, správně, přeci od nás z klu-
bíčku! 

Milí čtenáři, právě otevíráte další z prušánských zpravo-
dajů. Dovolte mi, abych vás tímto článkem zavedla k nám 
do Klubu dětí a  mládeže Prušánky, který sídlí ve žlutém 
domečku na ulici Úzká.

V  dopolední klubíčkové herničce, jak nazýváme do-
polední aktivity pro maminky s dětmi, jsme měli vzácnou 
návštěvu. Vlastně hned dvě! Jako první nás se svým ,,zvě-

řincem“ poctil náš obecni policista pan Adam Hellinger. 
Nejenže nám přinesl k ukázce několik druhů králíčků, ale 
také malá kuřátka, která jsme si mohli pochovat. Přednáš-
ka, kterou si pro nás ,,strýc“ Adam připravil, byla velmi 
zajímavá a opravdu takový chov není vůbec jednoduchou 
záležitostí. Děkujeme.
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Jistě jste zvědaví, kdo nás 
další v  klubíčku navštívil. Pro-
zradím vám, že to byli naši malí 
kamarádi z Mateřské školy Pru-
šánky s paní učitelkou Janičkou. 
Panečku, to bylo krásné dopole-
dne! Jako správní hostitelé jsme 
nenechali nic náhodě.. Pro paní 
učitelku a  děti jsme připravili 
malé občerstvení v podobě pala-

činek, osvěžující domácí bezinkovou limonádu a jako pře-
kvapení malování na obličej od tety Marcelky. Děkujeme za 
návštěvu a budeme se moc těšit na naše další setkání.

Dopolední klubíčkovou herničku věnujeme nejen zpí-
vánkám a říkánkám, ale také tematickému tvoření. Každý 
týden máme jiné téma, dle ročních období, tradic, ale také 
svátků. Nebylo tomu jinak ani v červnu, kdy jsme se připra-
vovali na svátek našich tatínků. Za pomocí maminek jsme 
vyráběli krásná přání z otisků našich ručiček, která našim 
tatínkům udělala určitě velkou radost.

Tančím, tančíš, tančíme, do kola kolečka se spolu točí-
me! Pondělní odpoledne patřilo tanečnímu a pohybovému 
kroužku, ve kterém jsme se učili nejen rytmiku, ale také 
různé taneční kroky, a  to nejen na lidové písně, ale také 
na modernu. Úterý a čtvrtek jsme se setkávali s kroužkem 
tvořivých ručiček – s  I. i  II. skupinou – a pracovali jsme 
s mnoha materiály a domů si vždy odnášeli krásné výrob-
ky. Nezapomínáme také na naši přírodu, třídíme a recyk-
lujeme. Napadlo by vás vyrobit si z pet lahví květináčky na 
rostlinky? 

Navážit suroviny, zadělat kvásek, 
zamísit těsto, udělat bochánek. 
Dukátové buchtičky, perníčky i vafl ičky, 
dělané vždy s láskou jako od naši babičky! 

Nejoblíbenější recepty a mnoho dalších jsme se společ-
ně naučili péct a vařit v kroužku malý kuchařík, který pro-
bíhal každé středeční odpoledne a patřil k dalším oblíbe-
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ným kroužkům. Děti si vyzkoušely nejen vážení a krájení 
surovin, ale také zadělat kvásek, který – jak mi jistě dají 
za pravdu zkušené hospodyňky – není vůbec jednoduchý. 
Velkou radost jsme vždy měli z každého výsledného pokr-
mu a naše bříška také! 

Děkuji všem dětem i  rodičům za skvělou spolupráci, 
pracovitost a  krásná odpoledne, která jsme spolu celých 
deset měsíců prožívali. Odpolední kroužky byly pro tento 
školní rok 2022/2023 zkušební, nové i  pro mě, ale už po 
prvním týdnu jsem věděla, že to má smysl. Jsem opravdu 
moc ráda a děkuji za vaše velmi pozitivní ohlasy. Od září se 
na vás budu opět moc těšit!  

Sluníčka si užíváme na klubíčkové zahradě, kde máme 
plno možností na venkovní aktivity a zábavu. To pravé let-
ní osvěžení nám vždy nabídne Okénko u Ivet, které moc 
a moc doporučujeme! 

,,Bezpečně, společně a vesele po komunikaci v Prušán-
kách“ aneb jak se hravou formou učíme bezpečnému cho-
vání na komunikaci i mimo ní. Nezapomínejme i přes letní 
prázdniny na opatrnost, ohleduplnost a především bezpeč-
nost. A co vaše helmičky? Ty přeci patří na hlavu, to víme 
i my, malé dětičky! 

Co nás v  klubu přes léto čeká? Na co se můžeme tě-
šit? Provoz Klubu dětí a mládeže Prušánky bude probíhat 
i přes letní prázdniny. Otevírací dobu sledujte na našich FB 
stránkách, kde se vše s předstihem dozvíte.  

V  termínu 24.–28. 7. 2023 proběhne náš první tábor 
s názvem ,,Pirátská plavba po Prušánkách“, na který se moc 
těšíme! Pro děti bude připraven bohatý program, skvělé zá-
zemí a také plno aktivit. Nebude chybět opravdová pirátská 
plavba a hledání pokladu! 

Děkujeme Obecnímu úřadu Prušánky, JMK, sponzo-
rům fi rmě MSO servis, spol s.r.o. a  fi rmě SWIETELSKY 
stavební, s.r.o. za fi nanční podporu, díky které můžeme fi -
nancovat dopolední i odpolední aktivity. 

My děti z Klubu dětí a mládeže Prušánky přejeme vám 
všem krásné a pohodové léto! 

Lubomíra Čulenová, 
vedoucí Klub dětí a mládeže Prušánky.

y y

Co nás klubu přes léto čeká? Na co se můžeme tě
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HTVŠ
Hudební, taneční a výtvarná škola v Prušánkách zakon-

čila další školní rok, a to v pořadí už osmý. Ač se covidové 
události zdají být již dávnou minulostí, byl tento rok po ně-
kolikaleté pauze první, který proběhl bez jakýchkoliv ome-
zení či restrikcí. Opět jsme mohli uspořádat všechny pravi-
delné besídky, kde se mohli naši žáci ukázat v plné parádě 
a myslím, že jsme toho náležitě využili. V prvním pololetí 
proběhly dvě besídky – jedna dokonce dvakrát v jeden den 
– které navázaly po odmlce na sérii vystoupení pořáda-
ných pro žáky ZŠ Prušánky a které si v úspěšnosti nezadaly 
předchozími s besídkami tohoto druhu. V druhém pololetí 
jsme uspořádali besídku Jarní a Závěrečnou. Tyto byly do-
plněny také o  další vystoupení našich žáků například na 
Obecním a farním dnu nebo četná vystoupení cimbálové 
muziky HTVŠ a folklorního souboru Nechoránek. 

Na Obecním a  farním dnu proběhla premiérově také 
delší dobu připravovaná dražba obrazů žáků výtvarného 
oboru HTVŠ, která měla velký úspěch a kde se vydražilo 
12 050,-Kč. Jako účel této dražby si sami umělci vybrali po-
užití částky na vybavení ateliéru v  nově zrekonstruované 
škole. 

Žáci výtvarného oboru nepracovali jen na obrazech pro 
dražbu, ale za celý rok vytvořili celou řádku děl, které jsou 
vždy k vidění na našich vystoupeních. 

Pro příští školní rok 2023/2024 se podávaly přihlášky 
tak jako každý rok do konce června. Nás těší stále velký 
zájem o námi nabízené obory. Největší zájem je jako vždy 

o hru na klavír, kde je bohužel kapacita už natolik napjatá, 
že nebudeme moci vyhovět všem nově přihlášeným. HTVŠ 
však nabízí velké množství oborů a bude tedy možné pří-
padné zájemce přijat na ostatní hudební nástroje či zpěv. 
Všichni, kdo podali přihlášky, budou vyrozuměni v  prv-
ním týdnu v červenci ohledně jejich nástupu ke studiu. 

Následující školní rok se také neobejde beze změn v pe-
dagogickém týmu. Z učitelů, kteří pouští náš kolektiv, bych 
chtěl zvláště poděkovat Ivaně Letochové, která se po dlou-
hých letech vzdává vedení Nechoránku. Ivana Nechoránek 
založila, vychovala v něm společně s Bibiánou Stávkovou 
a  Blankou Klímovou spoustu prušáneckých dětí a  spolu 
s nimi absolvovala nespočet vystoupení, kterými reprezen-
tovala Prušánky, HTVŠ i folklorní tradice Podluží. 

Dražba obrazůDražba obrazůDěti z HTVŠDěti z HTVŠ

Dražba obrazůDražba obrazůDěti z HTVŠDěti z HTVŠ

Poděkování paní Ivě LetochovéPoděkování paní Ivě Letochové
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Z činnosti ZŠ

Rozhovor s ředitelkou školy
Od července tohoto roku má naše 

škola novou paní ředitelku, kterou se 
stala paní Mgr. et Mgr. Lucie Králová. 
Požádali jsme ji o krátký rozhovor, aby 
se nám v Prušánkách představila.

 
Paní ředitelko, nastupujete do 

této nové funkce hned s  prvním 
dnem letních prázdnin. Pro větši-
nu lidí to nebude ideální představa 
o létě. Těšíte se?

No tak ideální představa o  létě to 
asi není, ale zase je dobře, že bude do-
statek času na převzetí a proniknutí do 
tajů fungování školy. Určitě uděláme 
všechno proto, aby školní rok začal 
bezproblémově a hladce, a to po všech 
stránkách. Co se týče personálu, bude 
o  děti velmi dobře postaráno, přijali 
jsme dva nové učitele, jednoho za od-
cházejícího pana učitele tělovýchovy 
a  druhou paní učitelku za odcházejí-
cí na mateřskou dovolenou a  tímto jí 
přejeme krásné chvíle v nové roli.

 
Ředitelkou jste se stala po poměr-

ně náročném konkursním řízení. 
Byla jste nervózní?

Samozřejmě, to je přirozená sou-
část procesu. Trocha strachu nebo 
nervozity může být člověku prospěšná, 
protože mu dodá adrenalin potřebný 
k tomu, aby se vypořádal s nějakou vý-
zvou a je znamením, že člověku na té 
věci záleží.

 
Povězte nám prosím něco o sobě. 

Odkud pocházíte?
Pocházím z Lužic, základní i střed-

ní školu jsem sice navštěvovala v Ho-

doníně, ale většinu svého života jsem 
strávila v  Lužicích a  nyní tam žiji se 
svým mužem a  třemi dětmi. Ve vol-
ném čase se věnuji především rodině 
a péči o dům a zahradu, ale když to čas 
dovolí, snažíme se podporovat folklór 
a farní komunitu.

Jaké máte učitelské zaměření?
Vystudovala jsem učitelství anglic-

kého a ruského jazyka na Pedagogické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně 
a překladatelství na Filozofi cké fakultě 
tamtéž.

 
Při konkursu museli všichni 

uchazeči předložit koncepci rozvoje 
a řízení školy. Jaká má podle vás ško-
la být?

Tak kdybych měla vyjmenovat 
všechny mé vize a  nápady, tak bych 
možná některé čtenáře nudila. Poku-
sím se to zastřešit tím nejdůležitějším. 
Věřím, že škola by měla být otevře-
ná jak pro žáky, tak pro jejich rodiče, 
měla by držet tempo s vývojem ve spo-
lečnosti a být schopna refl ektovat pro-
bíhající změny a tak žáky připravovat 
na skutečný život. Byla bych ráda, aby 
byla místem, kam chodí všichni rádi 
– žáci, učitelé, rodiče i  všichni ostat-
ní zaměstnanci a  návštěvníci a  kde 
bychom se všichni mohli obohacovat 
a pracovat na sobě.

 
Školu čeká poměrně velká rekon-

strukce a  výuka v  náhradních pro-
storách. Mnoho uchazečů o  ředitel-
ský post by to mohlo odradit. Proč 
Vás ne?

Bude to určitě výzva pro všechny 
zúčastněné, ano, náročné to také bude, 
ale rozhodně uděláme všechno proto, 
aby jak žáci, tak pedagogové měli pod-
mínky pro výchovně vzdělávací pro-
ces, které jsou žádoucí a  negativa se 
budeme snažit co nejvíce eliminovat. 
Nakonec, je to jen rekonstrukce a po 
ní budeme mít krásnou, novou a zase 
o  něco modernější školu. A  to jistě 
všichni chceme.

 
Co se vám na naší škole líbí?
Líbí se mi její poloha a okolí, to, že 

se nachází v klidné části obce obklope-
ná přírodou, to, že zázemí skýtá velký 
prostor pro stávající i  budoucí využi-
tí, možnosti rozvoje. To, že je mateř-
ská škola, jídelna, tělocvična, základní 
škola i družina pohromadě, je velkým 
benefi tem, který si možná rezidenti 
vesnice už ani neuvědomují. V  mno-

Velké poděkování patří také odcházející již zmíněné 
Blance Klímové, Janě Kolaciové z výtvarného oboru HTVŠ 
a také Daniele Hrubčové, která již nadále nebude vyučovat 
na naší škole hru na klavír. Všem moc děkuji za odvedenou 
práci.

Další změnou v příštím školním roce, jejíž dopady se ale 
budou týkat až ročníku 2024/2025, bude způsob přijímání 
nových žáků do HTVŠ. Na začátku června 2024 proběhnou 
přijímací zkoušky, kde se jednoduchými cvičeními a hrami 
určí děti s největším potenciálem pro studium hudby, tak 

jako je tomu na všech uměleckých školách, a  ty se před-
nostně doporučí k přijetí pro následující školní rok. K tomu 
bude také upraveno datum podávání přihlášek, které bude 
možné podat jen do konce května 2024.

Na začátku prázdnin vás budeme informovat o datu se-
tkání s rodiči a zahájení školního roku.  

Za celý tým HTVŠ vám přeji krásně strávené léto a na-
čerpání nových sil pro další školní rok nejen v HTVŠ. 

Vít Němeček
Hlavní koordinátor HTVŠ Prušánky
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Školní redakce informuje
Na začátku školního roku vznikla školní redakce časo-

pisu, který jsme pojmenovali Elfejt – proč právě tento ná-
zev se můžete dočíst na našich webových stránkách. Odkaz 
na ně najdete na stránkách školy. 

Začali jsme rozhovory s novými učiteli, kteří letos po-
sílili řady pedagogického sboru naší školy a  pokračovali 
reportážemi z událostí a tematických dnů, které se ve škole 
uskutečnily.

V průběhu školního roku se konala řada akcí – například 
Badatelský den, kdy jsme se dozvěděli spoustu věcí z přírody, 

Uvař to, kde jsme našli opět nejlepší kuchaře z naší školy. Tří-
dy se také účastnily květnové chodící výzvy, kterou uspořá-
dal školní parlament. Ten také uspořádal tematické dny jako 
Pyžamový den, Den Downova syndromu nebo třeba Mexic-
ký den, kdy jsme měli možnost ochutnat mexickou kuchyni.

V  červnu proběhly Hry bez hranic, kde si jednotlivé 
týmy poměřily své síly a užili jsme si školní výlety na různá 
místa.

A teď si budeme užívat zasloužené prázdniny.
za redakci Simona Hnátková

ha vesnicích je každý objekt na jiném 
místě a rodiče s více dětmi musejí čas-
to pendlovat mezi nimi. I  pro učitele 
je to samozřejmě výhodou, méně se 
naběhají. Naši učitelé jsou velmi zapá-
lení pro práci s dětmi a často jí věnují 

daleko více času, než musí. Organizují 
mnoho projektů, workshopů a zájmo-
vých kroužků, a to není samozřejmostí.

Další motivací je práce pro komu-
nitu, práce s  lidmi, které člověk zná, 
spolupracuje se spolky a může postu-

pem času pozorovat výsledky svého 
snažení pozitivně motivovat a  ovliv-
ňovat mladé.

 Děkuji za rozhovor.
ZN

Z naší školičky 

Když na lukách kvetou kopretiny, 
těšíme se všichni na prázdniny. 
Po roce tady budou zas, 
nastane nám lenošení krásný čas.

Prázdniny se hlásí o slovo a my 
se na ně moc těšíme! Ale v  prů-
běhu celého školního roku jsme 
se učili rozvíjet nové dovednos-
ti, komunikovat, spolupracovat 
a  pomáhat kamarádům. Rodiče 
hráli také důležitou roli ve vzdělá-
vání svých dětí, jelikož spolupráce 
mezi domovem a školkou je klíčo-
vá pro celkový úspěch dětí. 

Školka již tradičně pořádá be-
sídku k  příležitosti svátku Dne 
matek. Letos tomu nebylo jinak 
a děti se představily v podání toho 
nejlepšího cirkusu široko daleko. 
Malí umělci předvedli básničky, 
písničky, akrobatické a taneční vy-
stoupení, která překvapila a  roz-
veselila všechny přítomné. Rodi-
čům moc děkujeme za spolupráci 
při výrobě kostýmů. Tento den byl 
nejen oslavou matek, ale také při-
pomínkou důležitosti rodinných 
vztahů a lásky, která nás spojuje. 

Všechny děti ze školky vyrazily 
na výlet do lanového centra Há-
jenka, kde prověřily své pohybové 

Výlet HájenkaVýlet Hájenka

Školky v pohybuŠkolky v pohybu
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dovednosti na lanech a „Tlapková pat-
rola” si pro ně připravila nelehké úkoly 
pro záchranu Hájenky. A  musím děti 
pochválit, jak byly odvážné a samostat-
né! Předškoláci vyzkoušeli své poly-
technické a logické dovednosti v rámci 
projektového dne od Malé technické 
univerzity pod názvem „Malý archi-
tekt“ a  „Stavitel“. Kromě toho patnáct 
dětí vyrazilo do Centra volného času 
Kostice na hipoterapii. Děti po navá-
zání kontaktu s  koněm měly možnost 
si vyzkoušet hřebelcování, česání hřívy 
a  čištění kopyt. A  samozřejmě to nej-
lepší – jízdu na koni. Završením celého 
dne bylo vyčištění výběhu pro koně. 
Děti si vyzkoušely zametání, nakládá-
ní na kolečka a stlaní slámy. Loučily se 
plny krásných zážitků a s přáním brz-
kého návratu do tohoto centra. 

Ve středu 21. června se konalo na 
zahradě slavnostní pasování předško-
láků na školáky. Tato událost předsta-

Soutěž: Čarovné barvy země pod Soutěž: Čarovné barvy země pod 
vedením učitelky B. Michalicovévedením učitelky B. MichalicovéProjektový den – stavitel městaProjektový den – stavitel města

Den ZeměDen ZeměHipoterapieHipoterapie

HipoterapieHipoterapie HipoterapieHipoterapie
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Besídka ke Dni matek – CirkusBesídka ke Dni matek – Cirkus HipoterapieHipoterapie

vovala důležitý milník v  jejich životě 
a  byla zároveň příležitostí pro rodiče 
a učitele, aby se společně podívali zpět 
na uplynulý rok plný zábavy, učení 

a rozvoje. V letošním roce se loučíme 
s rekordními třiceti šesti dětmi. Přeje-
me jim ve škole mnoho úspěchů a ra-
dosti. 

Léto plné zážitků přeje kolektiv MŠ
Lucie Drejčková

Zástupce ředitele pro předškolní 
vzdělávání 

 
„Léto, milé léto, 
cos nám přineslo? 
Slunce, ovoce i kvítí, 
tak ať vám úsměv na tváři svítí.“  

Julinka H: „Náš pes Koudy si kousal břicho a pan doktor 
mu to rozřízl a  vydělal mu ty věci, které ho trápily, které 
neměl žrat a pak mu to břicho zašil. No, ještě že to přežil.“ 

Uč: „Izabelko co to máš na nose? Ty ses odrala?“
Izabelka: „Né, neodrala, to byl jebák a já sem si ho zlůpla.“ 

Adélka G. „Paní učitelko, když sem obědvala, tak mě 
spadla papuča.“ 

Děti se v šatně vypravovaly na vycházku a nějak dlouho 
jim to trvalo. 

Kryštůfek S: „Paní učitelko, poďme, už horknem.“ 

Elenka: „Moje máma je taká chlupatá, ale krásná.“ 

Děti vykládají paní učitelce, že se bojí velkých pavouků. 
Sofi nka H: „Ale malinký pavouček néni bójivý.“ 

Izabelka: „Paní učitelko, já pojedu buď do Španělska, 
nebo do Méněcka.“ 

Vašík M: „Paní učitelko, já už mám uklizeno a bolí mě ten 
malíček.“ 

Uč. „A z čeho?“ 
Vašík: „Z teho, jak ho budu mět zavázaný.“ 

Lili I: „Paní učitelko, na zahradě je nejaká kšiltovka.“ 
Uč: „A kde, já ji nevidím.“ 
Lili: „Já také né.“ 

Uč: „Jak se jmenuje mláďátko od kačeny?“ 
Emička I: „Mamka.“ 

Mikulášek K: „Ó majn got.“ 
Uč: „Miky, co to znamená?“ 
Mikulášek: „No, to se tak říká, když je to hustý.“ 

Izabelka: „Paní učitelko a já když teď půjdu do školy, tak 
už sa budeme učit v tych odpadkách?“ (kontejnerové třídy). 

Elenka při prohlížení knížky: „No to sem eště neviděla.“ 
Maruška Š: „No to víš, Elenko, všechno je jednou poprvé.“ 

Milé děti, milí rodiče a  čtenáři, ať jste o  prázdninách 
doma, v  lese nebo u vody, přeji léto a prázdniny plné po-
hody. 

Radka Šůrková

Skauti, středisko Mikulčice
Rádi bychom vás v  rámci zpravo-

daje seznámili s činností našich skaut-
ských oddílů během tohoto školního 
roku. Od září do konce června se schá-
zíme 1x týdně dle oddílů v „naší klu-
bovně“, no spíš jedné místnosti, která 
se nachází v Klubu dětí a mládeže.

Naše oddíly jsou – starší Pelirocho 
(6.– 8.tř.), kde je cca osm dětí a mlad-
ší Lvíčata (1.– 4.tř), kde je v současné 
chvíli dost naplněná kapacita – pat-
náct dětí.

V  průběhu našich schůzek se děti 
učí nové hry, které rozvíjí jejich po-

střeh, paměť, kreativitu a v neposled-
ní řadě týmovou spolupráci. Součástí 
jsou také hry, soutěže a  různé úkoly 
zaměřené na přírodu, orientaci v  te-
rénu či základy zdravovědy.  Členové 
Lvíčat se letos stali tak trochu dob-
rodruhy, plnili různé úkoly, hledali 
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Chasa Prušánky z.s.

kousky mapy, po které se vydali hledat 
poklad Edgara Olivera Golda. Také 
vyrážíme na výpravy nejen do okolí 
a  s  celým střediskem Mikulčice jsme 
byli na krytém bazéně v Hodoníně.

Nyní jsou v plném proudu přípravy 
na 16denní letní stanový tábor v krás-
ném prostředí Ždárských vrchů. Je to 
takové vyvrcholení naší každoroční 
činnosti s  dětmi, na které se všichni 
těší. Je úžasné zažít tolik dní v příro-
dě bez elektřiny, obzvlášť v téhle době.  
Do chodu tábora jsou zapojeni úplně 

všichni. Aby byl teplý oběd nebo teplá 
voda, musí celý tábor vyrazit do lesa 
na dřevo. Ráno zase zajet s károu pro 
čerstvé pečivo a jiné potraviny do ves-
nice vzdálené cca 2 km. Samozřejmě je 
tábor plný her, soutěží, táboráků, výle-
tů a hlavně spousty zážitků, na které se 
vždy s úsměvem vzpomíná.

A co se bude dít či co se dělo na le-
tošním táboře, vám rádi sdělíme v dal-
ším čísle zpravodaje.

Za skauty Prušánky
Bořek, Terka a Sally

Pozvánka k hodům:

Kalendář hodů na Podluží a okolí: Vzpomínka na letošní velikonoční zábavu

Stárci a Chasa Prušánky zvou všechny občany na krojované hody, které se uskuteční ve dnech 13.–15. 8. 2023. 
K tanci a poslechu bude hrát DH Zlaťulka a DH Legrúti. 

9.–11. 7. Cyrilometodějské hody Lužice 
16.–18. 7. Hody Josefov 
30. 7.– 1. 8. Svatojakubské hody Moravská Nová Ves 
6.–7. 8. Hody Starý Poddvorov
6.–8. 8. Hody Tvrdonice 
13.  5. 8. Krojované hody Prušánky 
20.–22. 8. Hody Mikulčice, Moravský Žižkov, 

Čejkovice
27.–29. 8. Hody Hrušky 
3.–4. 9. Hody Týnec 
1.–3. 10. Svatováclavské hody Dolní Bojanovice 

Za chasu Zdeněk Forman
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Slovácký krúžek

Májové zpívání
Již tradičně ožily Nechory v poslední květnovou sobotu 

folklórem, když se zde uskutečnil 22. ročník Májového zpí-
vání. V krásném sluncem zalitém odpoledni nejdříve přivítal 
všechny posluchače i účinkující starosta obce. Následně se 
jako první představil se svým pásmem domácí dětský sou-
bor Nechoránek a  dětská cimbálová muzika zřizovaná při 
HTVŠ Prušánky. Diváky mimo jiné určitě potěšilo i  to, že 
muzikantů v této muzice neubývá, ale naopak, neboť se jich 
během vystoupení vystřídalo celkem osm. A podobně je to 
i s dětmi v taneční složce.

O průvodní slovo celým odpolednem se postarala Hele-
na Klubusová z Dolních Bojanovic. Ta jako první uvedla na 
scénu mužský sbor z Prušánek, který se předvedl s písněmi 
V Hodoníně u kasární, Rakúský císar pán, Ani sem nevěděl, 
že budu voják a U Prušánek na dolině. V regionálně pestrém 
odpoledni se potom na pódiu vystřídaly mužské sbory z Ro-
hatce, ze slovenské obce Prietržka, dále z Ratíškovic, Lužic 
a na závěr z Velké nad Veličkou. A aby to bylo ještě pestřejší, 
tak se se svým sborovým zpěvem představily i ženy. Kromě 
našeho domácího sboru, který se prezentoval s písněmi Pod 
horú jatelinka, Šohaju, duša má a Šohajku, zlá rada, to byly 
i sbory z obce Dolní Dunajovice a z obce Bulhary. Celé pří-

jemné májové odpoledne tak velmi rychle uběhlo a už se ke 
společné závěrečné písni scházeli k pódiu účinkující ze všech 
sborů.

Pěkný kulturní zážitek byl umocněn i  vynikajícím 
ozvučením, o které se postarali mistři zvukaři z Tonstudia 
z Dolních Bojanovic. No a pro ty, kterým během slunečného 
odpoledne poněkud vyschlo v krku, připravili chlapi z do-
mácího mužského sboru ochutnávku vín s více než jednou 
stovkou vzorků. Zde k dobré náladě, stejně jako během ofi ci-
ální části programu, hrála cimbálová muzika Šohaj s primá-
šem Zbyňkem Matouškem.

Jedno velké poděkování za toto krásné folklórní odpole-
dne tak kromě všech účinkujících patří jednak mužskému 
sboru, ale i dalším naším dobrovolníkům, kteří nám s orga-
nizací této rozsáhlé akce pomohli. Rovněž děkujeme Obci 
Prušánky a  jejím zaměstnancům, kteří zajistili přípravu 
prostranství (stavbu pódia, velkého stanu a dovoz a odvoz 
stolů s lavičkami) a v neposlední řadě i pracovníkům Vin-
ných sklepů U Jeňoura za zajištění občerstvení pro všechny 
účinkující.

Josef Hromek,   
předseda pořádajícího Slováckého krúžku Prušánky
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Muzejní spolek Prušánky

Muzejní spolek Prušánky byl zalo-
žen v březnu tohoto roku z  iniciativy 
několika místních žen, které by rády 
zachovaly folklor a  tradice Podluží 
pro příští generace a zároveň obnovi-
ly a poukázaly na některé už pozapo-
menuté zvyky. Předsedkyní spolku se 
stala Adéla Sněhotová (roz. Stancová) 
a  místopředsedkyní Magdalena Ně-
mečková. 

První akcí nově vzniklého spol-
ku byla burza krojů Podluží, která 
proběhla v  Kulturním domě v  Pru-
šánkách dne 13. 5. 2023. Přestože 
šlo primárně o  burzu podlužáckých 
krojů, bylo možné přinést k  prodeji 
i  kroje z  okolních regionů, čehož vy-
užili prodejci především z Hanáckého 
Slovácka. Kromě samotného prodeje 
nošených krojů přijali pozvání také 
někteří výrobci krojů z blízkého okolí, 
kteří nabízeli možnost zakázkové vý-
roby jednotlivých krojových součástí. 
Návštěvnost burzy byla nad očekávání 
vysoká, za což jsme velmi rády a už teď 
se na všechny těšíme na další krojové 
burze, která se uskuteční v  polovině 
listopadu. 

Dalším počinem Muzejního spolku 
byla účast na Národopisných slavnos-
tech ve Tvrdonicích. Byly jsme oslo-
veny, abychom uspořádaly workshop 
pečení tradičního cukroví z  Podluží 
– korýtek, jejichž výrobu jsme před-
vedly už na předvánoční akci Punč & 
Market tady v Prušánkách. Worksho-
pu ve Tvrdonicích se ujala Adéla Sně-
hotová a k ruce jí byla Věrka Šůrková 
z  Josefova. Formy na pečení korýtek 

jsme jak v prosinci, tak i na Tvrdonské 
slavnosti měly zapůjčeny od paní Jiři-
ny Bílkové, taktéž z  Josefova a  tímto 
oběma děkujeme za podporu. 

A jaké jsou naše plány do budoucna? 
Jak už jsem zmínila, na 18. 11. 2023 plá-
nujeme další burzu krojů, takže už teď 
můžete začít třídit, co byste rádi proda-
li nebo naopak sepisovat, co by se vám 
hodilo. Před Vánoci chceme uspořádat 
opět nějaký workshop vaření nebo pe-
čení, co bude jeho předmětem, to si za-
tím necháme jako překvapení. V příštím 
roce se pokusíme obnovit tradici fašan-
ku v Prušánkách a také zavést tradici no-
vou – dětské krojové hody.

Kromě pořádání akcí plánujeme 
do budoucna také muzejní expozici. 
Shromažďujeme proto vhodné arte-
fakty jako například staré kroje, nádo-
bí, knihy, nářadí, nábytek, dekorace, 
hračky apod. Pokud byste měli coko-
liv, co byste rádi věnovali muzejnímu 
spolku do sbírky nebo pokud vyklízíte 
starý dům a nacházíte věci, které po-
dle vás už nebudou nikomu k užitku, 
prosím, ozvěte se, než něco vyhodíte, 
možná právě některá z těchto věcí bude 
vhodná do naší expozice. Zajímají nás 
i staré recepty, fotografi e, pohlednice, 
staré plakáty, učebnice, noviny i úplně 
obyčejné věci denní potřeby. Pro vás 
to můžou být věci, které dnes už nelze 
využít, ale pro nás to jsou poklady, kte-
ré v muzeu dotvoří obrázek o tom, jak 
to v minulosti vypadalo. A to je přesně 
cílem plánované expozice. 

Za Muzejní spolek Prušánky
 Martina Vašíčková

První burza krojů v PrušánkáchPrvní burza krojů v PrušánkáchPrvní burza krojů v PrušánkáchPrvní burza krojů v Prušánkách

Pečení korýtek Pečení korýtek 
na Tvrdonských slavnostechna Tvrdonských slavnostech
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Prušánky tančí 
Školní rok utekl jako voda a  nás 

těší, že se k nám do kroužku v Prušán-
kách připojují další děti a mládež. Ne-
jsme jen obyčejný kroužek. Dáváme 
do veškeré naší činnosti hlavně srdce, 
a  to nám děti opět vrací v podání je-
jich úsměvů a  radosti, kterou najdou 
v tanci, pomocí něhož mohou vyjádřit 
všechny své pocity. Tanec je nejen po-
hybová aktivita, ale jde i o duši, která 
se na jednu stránku vybouří a na dru-
hou krásně vyklidní. Vedeme děti tak, 
jak nám to srdce velí, žádná křeč, žád-
ný dril, má to být hlavně zábava. Sna-
žíme se šířit lásku k tanci a všeobecně 
k pohybu, začleňujeme děti do kolek-
tivu, kde si mohou najít přátele na celý 
život. Tvoříme jednu velkou podporu-

jící se komunitu. Lekce máme otevře-
ny ve více než třiceti obcích a městech 
a je úžasné, když se všichni sejdou na 
jednom místě.

Během celého roku si tanečníci vy-
zkouší několik tanců, které pak před-
vádí na závěrečných show pro rodiče. 
Ta poslední měla úplně jiný šmrnc než 
doposud, jelikož diváci nebyli pouze 
čelem k tanečníkům, ale hlediště mělo 
kruhový tvar a  tanečníci tak rozvíjeli 
svou práci s  prostorem a  nutilo je to 
přemýšlet a hýbat se zase úplně jinak. 
Snažíme se sebe i děti neustále posou-
vat a  myslím, že tento rok se nám to 
obzvlášť povedlo. A  už se nemůžeme 
dočkat, kam dále se všichni v tom příš-
tím roce posuneme.

Těšíme se nejen na nový školní rok, 
ale také na letní příměstské tábory 
v Břeclavi a celotýdenní tábor v Krko-
noších, kde si užijeme nejen spoustu 
zábavy, ale hlavně postoupíme zase 
o kus dál. 

Stále máme volná místa, a to i pro 
úplné začátečníky. Rezervační formu-
lář najdete na našich stránkách ncod.
cz v  záložce Soustředění a  tábory. 
Všichni jste srdečně zváni a vítáni do 
naší velké taneční rodiny.

Budeme se těšit na stávající a nové 
tváře.

Za celý tým Tanečního studia 
N.C.O.D. z.s. Lenka Žůrková

Tel: 723 665 935
www.ncod.cz
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Naši senioři
Po delší odmlce jsme měli společný výlet. Počasí nám přá-

lo – bylo sice trochu chladno, ale naštěstí nepršelo. Jeli jsme 
na prohlídku města Třebíč. Toto město se může pochlubit 
velkým množstvím historických památek. Jedna z mnoha je 
velmi cenná bazilika sv. Prokopa v románsko-gotickém slo-
hu. Byli jsme přímo uchvácení nádhernou výzdobou!

Po dobrém obědě a krátkém odpočinku jsme pokračova-
li v prohlídce. Navštívili jsme nejvíce zachovalou židovskou 
čtvrť u nás, z původní zástavby zde zůstaly jen dvě synagogy, 
tzv. přední a zadní a pár malých židovských domků.

Po prohlídce jsme – tak jako na každém správném výle-
tě – měli rozchod. Někdo navštívil židovský hřbitov, který 
patří k největším v České republice, někteří si prošli krásné 
Karlovo náměstí, které je lemováno jen samými historický-
mi domy. Spokojení a plní zážitků jsme se vrátili domů.

Také jsme se zúčastnili Obecního a farního dne. Naše ši-
kovné seniorky se hezky nastrojily do kroje a předváděly své 
výrobky. Jen škoda, že na této pěkné akci nebyla větší účast.

V tomto čtvrtletí jsme se ještě byli vykoupat v Dunajské 
Stredě, je to naše oblíbené „koupací“ místo, kam se rádi vra-
címe. 

Protože začínají prázdniny a  dovolené, přejeme všem 
pěkné léto plné příjemných zážitků.

Za seniory Květa Kopečková
Foto Věra Dřevěná

Bazilika svatého ProkopaBazilika svatého Prokopa Koupání v Dunajské StredeKoupání v Dunajské Strede

Na farním a obecním dnuNa farním a obecním dnu

Spolek Nechorští vinaři a rok 2023

Už po čtrnácté se letos sešli milovníci 
vína v Prušánkách u Nechor, aby ochut-
nali vína Nechorských vinařů. Léto za-
čalo krásně a sobotní den byl jako ma-
lovaný. Sluníčko bylo moudré a nesvítilo 
moc, déšť se nám vyhnul a  tak mohli 
návštěvníci v klidu koštovat víno z loň-
ské úrody, ale i předchozích let. Návštěv-
níků se sešla téměř tisícovka a u Nechor 
to pěkně žilo. 

Letos se do spolku přihlásili dva noví 
členové a  tak mohli návštěvníci ochut-
nat víno ve 23 otevřených sklepech čle-

nů našeho spolku. Tradičně přijelo do 
Prušánek spousta lidí, kteří jezdí pra-
videlně a ti využili možnosti ubytování 
v penzionech a sklepech přímo na místě, 
a tak Nechory žily již od pátečního veče-
ra. Omlouváme se, že nebyly osvětlené, 
ale myslím, že si každý našel cestu tam, 
kam potřeboval. 

Už se stalo tradicí, že mezi sklepy 
a potom ve stanu hrála cimbálová mu-
zika Šohaj. Večer pak do pozdních ho-
din mohli lidé zpívat a popíjet v centru 
Nechor ve stanu.  Podle reakcí se akce 

Otevřené sklepy v Nechorách se i letos vydařily

návštěvníkům moc líbila a většina z nich 
mávala při odjezdu se slovy: „Uvidíme 
se na podzim!“

Moc děkujeme za vstřícnost a přístup 
pracovníkům obecního úřadu, kteří po-
mohli s přípravou a hlavně s následným 
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úklidem. Děkujeme i Vinným sklepům 
U Jeňoura, penzionu Nechorka, občerst-
vení Bolfíkovy dobroty a všem ostatním 
prodejcům za zajištění občerstvení, aby 
návštěvníci nezemřeli hlady. A  všem, 
kteří se zapojili do přípravy, organizace 
a  zajištění akce. No, a  dík patří hlavně 
vinařům, jejich rodinám a  pomocní-
kům, bez kterých by akce K Nechorám 
do sklepa a další vůbec nebyly. Otevřené 
sklepy jsme uskutečnili s podporou Vi-
nařského fondu a Obce Prušánky. Podě-
kování patří také jim.

Nemalý dík patří také prušáneckým 
seniorkám, které již mnoho let pomáha-
jí s přípravou skleniček a prodejem do-
plňkového sortimentu. 

Nikdo nemůže zakázat nikomu, aby 
v  sobotu, kdy se akce K Nechorám do 
sklepa koná, neotevřel svůj sklep, ale je 
škoda, že někteří vinaři doslova zneu-

3. 8.–9. 8. 10. 8.–16. 8. 17. 8.–23. 8. 24. 8.–30. 8. 31. 9.–6. 9.
21. Vinné sklepy 

U Jeňoura
18. Vinařství Melchrt 20. Sklep U Pavla 

Vašíčka
1. Rodinné vinařství 

Košut
7. Vinařství Kovár

12. Vinařství Stávek 11. Vinařství Koller 13. Víno od Čecha 
z Moravy

6. Vinařství Čapka 4. Jan Zálešák – Víno 
Nechory 

8. Sklep U Nosků 23. Vinařství Hlaváček
https://www.nechorstivinari.cz/seznam-sklepu

29. 6.–5. 7. 6.7.–12. 7. 13. 7.–19. 7. 20. 7.–26. 7. 27. 7.– 2. 8.
2. Milan Vašíček 

– Vinař z Prušánek
15.Vinařství Nechory 10. Vinařství Tesařík, 

s.r.o.
9. Víno Šimek 17. Rodinný sklep 

U Hradilů
3. Rodinné vinařství 

Chrenka
5. Vinařství U sv. Kříže 14. Vinný sklep 

U Hromků
16. VinařstvíKonečný 19. Vinařství Marek 

Pšovský
21. Vinařství Hrubý

žívají toho, že v Nechorách je tolik ná-
vštěvníků a prodávají svoje víno. Někte-
ří se vydávají dokonce za členy spolku 
a  dělají svůj obchod na úkor spolku. 
Spolek má s touto akcí obrovskou prá-
ci, stojí ho to hodně peněz za propagaci 
a také hodně sil s organizací. 

Podzimní otevřené sklepy K Necho-
rám do sklepa za mladým vínem budou 
letos v termínu 25. a 26. listopadu 2023.

Od 29. června do 6. září budou už 
tradičně denně od 14:00 do 19:00 hod. 
otevřeny v  Nechorách nejméně dva 
sklepy členů našeho spolku. Cílem akce 
S  vinařem u  Nechor je oživit Nechory 
i v létě, kdy tudy projíždí velká řádka tu-
ristů. Tak se stavte na dobré víno nebo 
jenom tak, na kus řeči s vinařem. 

Za Nechorské vinaře 
Zdeňka Laštůvková

foto Renata Hasilová

…a trochu poezie
Do rána upeč mi rakvičky
do jedné z nich mě polož

ústa plná vína
tak rádo se ve sklepech připozdívá

k rozbřesku krůček kratičký.

Písničky přilétly z výšek
mezi hodinou psa  a vlka

namleté do dubových kádí
jitro se rodí v mukách

v zahradách zahoukal sýček.

Ať rakvičky prosím nazdobí
ten obraz ať má noblesu

vína džbán na klíně pochovám
nová píseň zapsaná v notesu

ten nápěv při práci zaznívá z révoví.
Z Nechorských bylin P.
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Ze sportu 

Fotbalový oddíl SK Podlužan Prušánky v sezóně 2022/2023
Náš fotbalový oddíl se v právě ukon-

čené fotbalové sezóně 2022/2023 účast-
nil soutěží OFS Hodonín v kategoriích 
mladší přípravky (6–8 let), starší pří-
pravky (9–10 let) a starších žáků (13–15 
let). Pokud vezmeme do součtu i  naši 
fotbalovou školičku (4–6 let), staráme 
se po sportovní stránce v našem oddíle 
celou sezónu zhruba o 60 dětí.

Sezóna je složena z podzimní a jar-
ní části, během které jsme v  kategorii 
mladších i starších přípravek s družstvy 
absolvovali celkově přes 50 utkání se 
soupeři z celého okresu Hodonín. 

Výsledková úspěšnost v  utkáních 
byla střídavá, podzimní část byla horší, 
jarní pro nás vyzněla v  obou kategori-
ích přípravek o mnoho lépe, za což jsme 
jako trenéři samozřejmě rádi.  Fotbal se 
sice hraje na góly, ale v  těchto nejmen-
ších kategoriích jde především o přípra-
vu malých fotbalistů na období budou-
cí, kdy bude důraz na výsledek daleko 
větší. Jde nám o  to, aby hráči dokázali 
co nejlépe pracovat s míčem, přemýšleli 
o spolupráci na hřišti, vytvářeli si šance 
a  celkově hře porozuměli. Je to hodně 

náročné, dostat během tréninků tyto zá-
kladní prvky do našich svěřenců, aby je 
pak přenesli do zápasů, které teprve uká-
žou, jak na tom kdo je. Ovšem to je úděl 
všech trenérů – pracovat dále a snažit se 
krok za krokem zlepšovat svůj tým.

Po podzimní části jsme se v zimním 
období pustili s  chutí do Okresní ha-
lové ligy, která již tradičně probíhá od 
prosince do března formou několika 
víkendových turnajů v hale v Lužicích. 
V tomto zimním čase je to velmi dob-
rá možnost průběžně se konfrontovat 
se soupeři  a  udržovat svou fotbalovou 
výkonnost. Často nám ovšem účast na-
rušuje vysoká nemocnost hráčů, takže 
mnohokrát je to velmi složité s malým 
počtem hráčů absolvovat celý turnaj. 
Ovšem i v letošním roce jsme to zvládli, 
dostali se až do závěrečného fi nálového 
turnaje a za to patří všech zúčastněným 
hráčům a rodičům velký dík!

V jarním období jsme kromě svých 
mistrovských soutěží OFS Hodonín na-
víc absolvovali velký turnaj mladších 
i starších přípravek ve Strážnici, kterého 
se celkově zúčastnilo 18 družstev z celé-

ho Jihomoravského kraje. Za pozvánku 
od pořadatelů jsme moc rádi, bohužel 
nám účast hodně narušilo velké množ-
ství omluvenek, a tak jsme herně i vý-
sledkově nebyli příliš spokojeni. Pro 
velkou většinu kluků to ovšem byl první  
velký turnaj a je to pro ně neocenitelná 
zkušenost a impuls do budoucna.

Jak zde vidíte, fotbalová sezóna je 
velmi dlouhá a  bohatá, v  dnešní době 
při spojení s  halovou částí prakticky 
znamená velkou časovou a organizační 
zátěž pro všechny hráče, trenéry, hos-
podáře a  samozřejmě rodiče, kteří vy-
tváří tu správnou podporu pro rozvoj 
sportovní činnosti v našem fotbalovém 
oddíle. Jedná se v  současném pojetí 
o  souvislou devítiměsíční  činnost ve 
prospěch dětí a reprezentaci obce. Naší 
snahou je vést děti k fotbalu a pohybu 
obecně, učit je komunikovat a pracovat 
v kolektivu a mít pevný vztah ke svému 
velkému koníčku, kterým fotbal pro nás 
všechny je.

Za všechny trenéry přípravek 
Zbyněk Hromek
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Sk Podlužan Prušánky 
Fotbal - starší žáci
Ahoj všem příznivců prušáneckého fotbalu a  hlavně 

naší současně nejstarší hrající registrované skupiny STARŠÍ 
ŽÁCI!

V jarní sezoně jsme sehráli devět mistrovských a dvě přá-
telská utkání. Z těchto zápasů bych chtěl připomenout tři pro 
nás zajímavé
- Velká nad Veličkou (vítěz naší skupiny OP) – nádherný 

zápas, kde si domácí mužstvo přišlo pro lehké vítězství, 
ale opak byl pravdou. Své body si museli tvrdě vybojo-
vat. Naše dravost a snaha zvítězit byla oceněna i trenérem 
soupeře.

- Rohatec (2. místo naší skupiny OP) – těžký zápas za deš-
tivého počasí s míčem u našich nohou a na polovině sou-
peře, bohužel nás provázela střelecká smůla.

- Staří páni (přátelské utkání) – v těchto utkáních bych rád 
pokračoval dále a snad by se z toho mohla stát i tradice. 
Zde jsou vidět dvě fotbalové roviny, nasazení mladých 
kluků a zkušenost starších pánů – máme se všichni stále 
kde učit.

Naši hráči
Pro kategorii starších žáků sezony 2022/2023 máme roč-

níky 2008–2011 v celkovém počtu 26 hráčů
2008 Bohůn Jan, Bílík Denis, Zhříval Adam, Nešpor Tobiáš
2009 Humplík Ondřej, Janeček Kristian, Kovár Dominik, 

Kunis Filip, Maršálek Matyáš, Melchrt Matěj, Michal-
ková Barbora, Tomčala Jakub, Váňa Lukáš, Weissber-
ger Tomáš

2010 Bohůn Tadeáš, Bařina Aleš, Čepák Viktor, Chytil Petr, 
Kremr Martin, Křivák Michal, Procházka Martin, Při-
kryl Pavel, Pšovská Kristýna, Slabý Daniel, Šůrek Ta-
deáš

2011 Čech Viktor.

Naši trenéři:
David Bílík, Miroslav Váňa, David Kotásek a Julian Bajko.

Poděkování:
- našim vycházejícím, přestupujícím i končícím hráčům za 

dobrou reprezentaci SK Podlužan Prušánky, přejeme jim 
mnoho sportovních i osobních úspěchů:

ročník 2008  4 hráči – přestup do okolních mužstev 
dorostu 

ročník 2009 a 2010  2 hráči – přestup do starších žáků FKM 
Podluží

- dobrovolným trenérům, kteří za námi jezdí a věnují se 
klukům

 David Kotásek / FC Slovan Rosice
 Julian Bajko / TJ Slavoj Rohatec
- samozřejmě všem hráčům, rodičům, fanouškům a trené-

rům.

Přejeme krásné a pohodové prázdniny a sejdeme se opět 
u další sezony 2023/2024

Mira a David
trenéři starších žáků 

Loučení s klukyLoučení s kluky

Radost z vítězstvíRadost z vítězství

Trénink s klukyTrénink s kluky
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SK Podlužan Prušánky – oddíl kuželek

Šachový oddíl v sezóně 2022/2023

Letní přestávka v  kuželkářských 
soutěžích je přibližně v polovině a jak 
bývá zvykem, každý ji využívá po 
svém. Někteří neustávají v  tréninko-
vém snažení, jiní si užívají zaslouže-
ného volna. Již brzy však naši kuželnu 
opět zaplní kuželkáři z celé republiky, 
a  to při příležitosti konání tradiční-
ho Memoriálu Stanislava Zálešáka. 
14. ročník vyhledávaného turnaje 
bude probíhat od 17. 7. do 5. 8. 2023 
a my opět očekáváme, že v průběhu tří 
týdnů jeho trvání naši obec navštíví 
více než 300 hráčů a hráček všech vě-
kových kategorií.

Srpen pak už bude patřit přede-
vším přípravě na sezonu 2023/2024. 
Ta odstartuje přibližně v polovině září 
a pro náš klub bude výjimečná. První 
tým se po pouhém ročním působení 
v 2. lize posunul nečekaně ještě o stu-
pínek výše a představí se v 1. lize. Od 
působení Ratíškovic v  90. letech mi-
nulého století budou Prušánky teprve 
druhým týmem z  Hodonínska, který 
vybojoval možnost tuto soutěž oku-
sit. Tento úspěch nesnižuje ani fakt, 
že dnes již prakticky nejde o nejvyšší 
dlouhodobou soutěž mužů. Za tu je 
totiž považována Interliga – společ-

Právě ukončená šachová sezóna 
dopadla zdařile. Soutěže dohrány aneb 
konec dobrý, všechno dobré. „Áčko“ 
hrálo v  druhé lize, „Béčko“ krajský 
přebor II. třídy, „Céčko“ okresní pře-
bor I. třídy a „Déčko“ okresní přebor 
II. třídy. 

Soutěže družstev
Průběh zahájení sezóny 2022/2023 

oproti sezónám minulým nebyl příliš 
zdařilým ani stabilním. V  posledním 
11. kole soutěží ligových družstev se 
podařilo družstvu „A“ závěrem utkání 
na domácí půdě zvítězit nad družstvem 
Orel Ořechov 5,5:2,5 a tím si 17 body 
v  tabulce upevnit výsledné 6. místo. 
Nejvíce se o bodový zisk postaral Pavel 
Zpěvák, který získal 7,5 bodů z 9 kol, 
Jakub Uřičář 5 bodů z 8 kol, Pavel Balší-
nek a Dalibor Mlénský 5 bodů z 10 kol. 

ná soutěž kuželkářských svazů Česka 
a Slovenska.

V  našem sportu jsme aktuálně 
nejmenší prvoligovou obcí. Z  histo-
rického pohledu nás překonala snad 
jen severočeská Kovářská s  asi tisí-
covkou obyvatel, která v 1. lize strávi-
la několik sezon. Náš tým složený (až 
na jednu výjimku) pouze z domácích 
odchovanců či hráčů z bezprostřední-

1. A64 Proclient Grygov 33b
2. Slavia Kroměříž B 23b
3. TJ Náměšť nad Oslavou  23b
4. Orel Ořechov  18b
5. VSK Universita Brno 17b
6. SK Podlužan Prušánky 17b
7. ŠO MSK Vyškov  15b
8. Jezdci Jundrov B  12b
9. TJ Tatran Litovel  11b
10. ŠK GPOA Znojmo  10b
11. ŠK Lokomotiva Brno 7b
12. STAV-IZOL ISO Olomouc 3b

Naše „B“ družstvo se v  krajském 
přeboru II. třídy skupiny C umístilo 
na konečném třetím místě se ziskem 
16 bodů. Nejvíce bodově přispěli Jan 
Kocáb 4,5 bodů z 8 kol a Radek Dryšl 
4,5 bodů z 7 kol. 

V  okresním přeboru Hodonín se 
podařilo našemu „C“ družstvu celou 

ho okolí se bude muset vyrovnat s ná-
strahami kuželen soupeřů, na kterých 
nikdo z nás dosud nehrál. Namátkou 
můžeme zmínit např. Karlovy Vary, 
Dobřany (okr. Plzeň-jih), Trutnov či 
České Velenice. Vysoké ambice tedy 
nemáme a  za velký úspěch budeme 
považovat už jen to, podaří-li se nám 
prvoligovou příslušnost uhájit.

Za oddíl kuželek Lukáš Hlavinka

A-tým po postupu do 1. ligyA-tým po postupu do 1. ligy
Horní řada zleva: Lukáš Hlavinka, Stanislav Esterka, Dominik Fojtík, Jiří Lauko Horní řada zleva: Lukáš Hlavinka, Stanislav Esterka, Dominik Fojtík, Jiří Lauko 
(rozhodčí), Zdeněk Zálešák(rozhodčí), Zdeněk Zálešák
Dolní řada zleva: Vojtěch Novák, Martin Procházka, Martin Tesařík, Jan ZálešákDolní řada zleva: Vojtěch Novák, Martin Procházka, Martin Tesařík, Jan Zálešák

soutěž vyhrát se ziskem 27 bodů před 
druhými Vacenovicemi, které získaly 
19 bodů. Nejvíce bodovali Jan Kocáb 
8,5 bodů z 10 kol, Josef Mayer 8 bodů 
z 10 kol, František Schottl 5,5 bodu z 8 
kol a Jaroslav Švásta 5,5 bodu z 10 kol. 

V  nejnižší okresní soutěži dospě-
lých hrálo naše družstvo „D“, které 
se umístilo na předposledním místě. 
Z mladých nadějí nejvíce bodoval Ja-
kub Sláma, který získal 3 body z 6 kol. 

Simultánka s  velmistrem Alexe-
jem Širovem

V červnu se konala v salonku pri-
mátora města Prahy v Obecním domě 
šachová simultánka (jeden hráč hraje 
proti více soupeřům najednou) s  lo-
tyšským velmistrem Alexejem Širo-
vem. Velmistr Širov v minulosti patřil 
do nejužší světové špičky (nejvýše byl 
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Okresní přebor mládeže v rapid šachu
Ve dne 17. června 2023 proběhl v Ratíškovicích hodonínský 

okresní přebor mládeže v rapid šachu pro rok 2023. Turnaje se 
zúčastnilo celkem 24 hráčů. Vyhodnoceny byly kategorie do 
10, 12, 14 a 16 let. Celkovým vítězem turnaje a přeborníkem do 
16 let se stal Štěpán Tutka z Veselí nad Moravou. 

Za šachový oddíl SK Podlužan Prušánky se zúčastnilo 
5 mládežníků – Ondřej Koller, Lukáš Váňa, David Zrzavý, 
František Tetur a Liviu Popa. Z našich zástupců si nejlépe vedl 
Lukáš Váňa v kategorii do 14 let, kde obsadil pěkné 2. místo. 
Další medaili, tentokrát bronzovou získal v kategorii do 12 let 
David Zrzavý. 

Oběma moc gratulujeme.
Všem naším mládežníkům děkujeme za vzornou repre-

zentaci sportovního klubu a pevně věříme, že je toto zápolení 
s ostatními hráči namotivovalo k dalšímu šachovému rozvoji.

Za oddíl šachu – tým trenérů Fr. Dryšl, P. Balšínek a J. Tesař 

čtvrtý na světovém žebříčku), dokon-
ce měl právo vyzvat ruského velmistra 
Garriho Kasparova o titul mistra svě-
ta, ale zápas se nakonec neuskutečnil. 
Následně v roce 2020 se velmistr Širov 
dostal do fi nále o  titul mistra světa 
s  indickým velmistrem Višim Anan-
dem, který se konal v Indii, ale zápas 
prohrál.  ČEZ Chess Trophy ČEZ Chess Trophy 

– A. Širov a T. Šeráková– A. Širov a T. Šeráková

Mezi dvacítkou vybraných sou-
peřů měla možnost si zahrát i Taťána 
Šeráková, předsedkyně SK Podlužan 
Prušánky z. s. Závěrem bychom chtě-
li poděkovat všem našim členům za 
pěkné výsledky a vzornou reprezenta-
ci šachového oddílu Prušánky. 
Za SK Podlužan Prušánky – oddíl šachu

Radek Dryšl

Přebor Ratíškovice zleva stojící Ondřej Koller, Fran-Přebor Ratíškovice zleva stojící Ondřej Koller, Fran-
tišek Tetur, Liviu Popa, David Zrzavý a Lukáš Váňatišek Tetur, Liviu Popa, David Zrzavý a Lukáš Váňa

Zprávičky z farnosti
Chudoba a my

Spojení chudoby, sociální nespra-
vedlnosti, konfl iktů, klimatické kri-
ze a  ekonomických výkyvů přiživuje 
alarmující světovou potravinovou 
krizi. Minulý rok zemřel na světě ka-
ždé čtyři vteřiny jeden člověk hladem. 
Hlad a podvýživa jsou kritickým pro-
blémem například v Jemenu a Somál-
sku. „Jíme pouze dvakrát denně. Vět-
šinou naše jídlo sestává jen z  chleba 
a  vody,“ říká jedna maminka, jedna 
z milionů lidí, kteří čelí katastrofální-
mu hladu. V  Africe se nekontrolova-
telně šíří hlad a voda se stává každým 
dnem nedostupnější. Například v An-
gole bylo nejhorší sucho za posledních 
40 let. V Malawi 5,4 milionu lidí nemá 
dostatek jídla. V Zambii více než po-
lovina populace přežívá jen s 42 Kč na 
den. V  Burundi je více než polovina 
dětí mladších pěti let podvyživených. 
I v Nigeru je skoro polovina dětí mlad-

ších pěti let chronicky podvyživených. 
V  Zimbabwe polovina populace žije 
v extrémní chudobě.

Ještě si někdo bude stěžovat, v jaké 
bídě my chudáci tady žijeme?

Velkým společenským i ekonomic-
kým problémem je plýtvání jídlem.

Potraviny jsou Božím darem, bez 
kterého se neobejdeme. Ještě před sto 
lety bylo potřeba k obstarání potravin 
vynaložit velké množství času a náma-
hy. Ačkoliv v poslední době jídlo zdra-
žuje, základní potraviny jsou dobře 
cenově dostupné takřka pro všechny. 
A  mnoho prošlých nebo zkažených 
potravin lidé vyhazují. Ročně tak po-
dle odhadů vyhodíme v  Česku skoro 
milion tun potravin! Nejvíce potravin 
přijde nazmar až na samém konci ře-
tězce – v  domácnosti, vychází to na 
69 kg na osobu! K  plýtvání dochází 
také často už na přímo poli, kdy je 

třeba zaorána nestandardně vypadají-
cí, ale jinak vynikající zelenina. Nebo 
v  sadech zůstane ovoce na stromech, 
protože zaplacení důstojné mzdy česá-
čům navyšuje cenu natolik, že je ovoce 
neprodejné. V  dalším článku řetězce, 
v  distribuci – v  supermarketech – se 
již podařilo plýtvání omezit tím, že ne-
spotřebované potraviny se musí ode-
vzdat do potravinových bank. Nová 
vyhláška připravovaná ministerstvem 
zemědělství by měla pomoci omezit 
plýtvání v  restauracích. Nová vyhláš-
ka totiž dovolí zbylé porce zchladit či 
zmrazit a  následně distribuovat po-
třebným.

Možností, kde a jak plýtvání ome-
zit, je tedy celá řada. Co by nás k tomu 
mělo motivovat kromě zmíněného 
znevážení Božích darů? Předně je to 
neuvěřitelně veliká plocha zeměděl-
ské půdy, která je obhospodařovaná 
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Čteme z prušánecké kroniky

Národopisné svátky Moravy

Ve dnech 28.–29. června r. 1925 byly zemským cizinec-
kým svazem v Brně pořádány národopisné svátky Moravy, 
na kterých se též zúčastnila svobodná mládež z  Prušánek 
v počtu 54 osob obojího pohlaví.

Do Brna jsme přijeli dne 28. června dopoledne. Ihned 
po poledni byl pořádán průvod krojovaných skupin městem 
Brnem. Byl to nejkrásnější průvod, jakých člověk ve svém ži-
votě málo uvidí a kterého se zúčastnily všechny kroje z Mo-
ravy a Slezska. Po průvodu započaly na prostorném stadio-
nu vlastní slavnosti. Byly prováděny různé lidové zvyky ze 
všech koutů Moravy, které zahájila Jízda králů z Vlčnova.

Prušánky byly na programu na den 29. června a před-
vedly starou slováckou slavnost „Vinobraní“. Byla to vskutku 
krásná podívaná na naši nádherně ustrojenou mládež, která 

vykročila před četné diváky, jsouc provázena slováckou ka-
pelou „Nešporů z  Kostic“. Uprostřed stadionu byl zasazen 
malý vinohrad (keře a  kolíky jsme si dovezli z  Prušánek), 
který hlídali tři hotaři v halenách s kocary a rožky na odhá-
nění špačků. Kousek od vinohradu byla se všemi patřičnými 
obřady postavena „hora“. Pak se chvíli tancovalo, mezi čímž 
bylo prováděno napodobení vinobraní. 

Po vinobraní byla průvodem po stadionu za potlesku 
všech diváků slavnost ukončena.

Za provedení tohoto krásného výstupu byla naší skupi-
ně přiřknuta jedna z prvních cen – 1.000 kč, které k tomuto 
účelu věnoval ministerský předseda Antonín Švehla.

Tento dar byl věnován na obecní knihovnu.
Z prušánecké kroniky přepsala a upravila Jana Kamenská

zbytečně. Pokud bychom skutečně 
omezili plýtvání až téměř na nulu, 
mohli bychom celosvětově ušetřit 28 
% zemědělské půdy. To by umožni-
lo vytvořit přírodní rezervace, nebo 
komplexně přejít na systém ekologic-
kého zemědělství. Zachránili bychom 
tak velké množství rostlinných a živo-
čišných druhů, které vymírají, a  tím 
i sebe.

V  době klimatické krize není bez 
zajímavosti, že 8 % emisí skleníkových 
plynů je z vyhozeného jídla a další ne-
malá procenta bychom ušetřili ome-

zením obdělávané zemědělské plochy 
a  omezením chovu zvířat. Ušetřili 
bychom rovněž 20 % sladké vody. Za-
jímavá je i fi nanční stránka. Jen v EU 
bychom mohli ušetřit každý rok 3700 
miliard korun za vyhozené potraviny 
a použít je tam, kde je potřeba.

Změnu máme ve svých rukou.
Několik tipů. Když čteme na štítku 

datum minimální trvanlivosti, větši-
nou je možné konzumovat tyto potra-
viny dlouho po uplynutí tohoto data. 
Datu spotřeby je naopak nutno věno-
vat pozornost. Např. v  ledničce dávat 

potraviny s blížícím se datem spotřeby 
dopředu, abychom na ně nezapomněli. 
Do obchodu se doporučuje vyrážet se 
seznamem toho, co skutečně potřebu-
jeme a nekupovat množství věcí, které 
jsou v akci a potom je vyhazovat, proto-
že je nestačíme sníst. Kdo má možnost, 
je dobré si něco vypěstovat sami. Pěsti-
tel si pak také všeho více váží, když do 
toho investoval tolik energie.

Střídmost je cestou ke zdraví. Vy-
dejme se po ní. A radujme se z  toho, 
jak se máme dobře!

Vít Hába, farář

Ohlédnutí za společenskými akcemi
Pálení čarodějnic

Tradiční pálení čarodějnic patří 
k velmi oblíbeným akcím a není tomu 
jinak ani u nás v Prušánkách. Na letošní 
slet všech malých i velkých čarodějnic 
a čarodějů jsme se v areálu u koupaliště 
29. 4. 2023 se spolkem ,,Čarometel“ po-
ctivě připravili! Nejenže byla přichys-
tána volba Miss čarodějnice a  Mistra 
čaroděje, opékání špekáčků a zapálení 
čarodějnice na hranici, ale také bylo 
pro děti připraveno mnoho stanovišť 
s úkoly, tetování a hair styling. 

Čáry máry, hromy blesky,
Láry fáry, teď si tleskni!

Kouzelným zaklínadlem, které jsme 
se všichni společně naučili, mohl začít 
průvod, který šel od obecního úřadu 
přes ulici Hodonínskou a Lomenou. To 
už byla z parku slyšet hudba, která nás 
dovedla až do cíle. DJ Michal nás svou 
hudbou vtáhl ihned na parket, kde jsme 
se všichni představili v  celé své kráse. 
Pod velkým stanem již byly na svých 
stanovištích připraveny čarodějky ze 
spolku Čarometel se svými pomocnice-
mi ze základní školy pod vedením paní 
učitelky Luďky Trechové a  netrpělivě 
čekaly, až začneme plnit úkoly, nazdo-

bíme si strašidelné muffi  ny, necháme 
si vytetovat čarokérku, zaplést barevné 
kanekalonové copy či nastříkat čaro-
háro. Také k nám zavítala baba Jaga se 
svou perníkovou chaloupkou a  všemi 
oblíbený Harry Potter, který byl v naší 
ctěné porotě ve volbě Miss čarodějnice 
a Mistr čaroděj. Přijeli k nám také pru-
šánští hasiči se svým vozem a hořícím 
domečkem, který si mohl každý z nás 
zkusit uhasit.

Za splnění všech úkolů si děti 
mohli vybrat v  našem blešáku hod-
notné ceny. 
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Děkujeme našim sponzorům: pan 
Svoboda – AGRO Prušánky, pan Te-
sařík – Vinařství Tesařík, pan Hnidák 
– HM s.r.o. Poděkování patří také Obci 

Prušánky, prušáneckým hasičům a Hos-
půdce U Terky za vynikající občerstvení. 

Za rok se na vás opět těší spolek Ča-
rometel, který se pokusí přičarovat lep-

ší počasí a slibuje další vydařené pálení 
čarodějnic. 

Za spolek Čarometel jejich vedoucí 
Lubka Č.
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Burza Prušánky

Jak už jsem zmiňovala v minulém vydání zpravodaje, rozhodly jsme se výtěžek 
z naší jarní burzy věnovat na nákup sportovních potřeb a potřeb na letní pobyty 
pro děti z dětského domova v Hodoníně. V květnu jsme tedy nakoupily pomůcky, 
o které nás vedení dětského domova požádalo a předaly je. Jsme rády, že alespoň 
takto můžeme podpořit děti, které mají v životě méně štěstí než třeba ty naše.
A protože nám ještě zůstal výtěžek z loňské podzimní burzy, rozhodly jsme se, 
že podpoříme také charitativní akci „Běh pro Barču a Kubu“, která proběhne 
15. 7. 2023 u Nechor.

Za organizátorky burzy Martina Vašíčková

Minulé období bylo na akce velmi 
bohaté, kromě výše zmíněné burzy 
jsme zodpovědně upálili v  parku ča-
rodějnice, pobavili jsme se u  bláznivé 
komedie „Což takhle nějaké akcie?“ 
v  podání Divadla Bedřicha Kaněry 
z  Břeclavi, vystáli si dlouhou frontu 
před kulturákem, kde byla burza kro-
jů, což mnoho lidí ocenilo jako skvělý 
nápad, na prušánecké burze sazenic 
se čile obchodovalo, u Nechor na Má-
jovém zpívání vesele pělo a  pilo, na 
Obecním a farním dnu v areálu parku 
u kostela se lidé dozvěděli mnoho za-

jímavého z  historie kostela a  z  pouti 
do Santiaga de Compostelo, poslechli 
si úžasný varhanní koncert, sešli se na 
skleničce na koštu vína, na malém jar-
marku obdivovali dovedné ruce našich 
seniorek, poslechli si koncert prušá-
necké hudební školy, Slováckého krúž-
ku a kapely Šroti z Dolních Bojanovic, 
zhlédli taneční vystoupení N.C.O.D. 
a někteří se poprvé v životě zúčastnili 
dražby – tentokrát šlo o obrazy šikov-
ných žáků z  výtvarného oboru naší 
HTVŠ. Pro děti bylo připraveno diva-
dlo a u klubovny pro ně byly nachystá-

ny tvořivé dílničky. V pátek před sva-
tým Janem se po čtyřleté odmlce opět 
konala Svatojánská noc, tentokrát plná 
středověkých řemesel, šermu a  tance, 
zakončená ohňovou show, to všechno 
v podání skupiny Non Sancti, šermířů 
skupiny Morias a  tanečnic ze skupiny 
Evadeés. A  nesmíme zapomenout na 
letní kino, které díky opětovné nepřízni 
počasí začalo promítat až ve čtvrtek, ale 
zato skončilo až v neděli a na každoroč-
ní úspěšné Otevřené sklepy u Nechor. 

A pak že se v Prušánkách nic neděje!
JK

15. 7. Běh pro Barču a Kubíka, Nechory
22. 7. Nechorbend – 30 let, 
5. 8. SDH – noční útok O pohár starosty obce
12.8. Předhodová beseda u cimbálu
13.–15. 8. Krojované hody 
25. 8. Rozloučení s prázdninami
2. 9. Zarážání hory 
16. 9. Vinobraní pod Nechory

Pozvánky na akce

Pozvání na některé z akcí podrobněji

Běh pro Barču a Kubu

Rádi bychom vás pozvali na druhý ročník charitativní-
ho běhu v Prušánkách u Nechor, který se uskuteční v sobotu 
15. 7. 2023 od 9:00 hodin. Po loňském velmi vydařeném 
prvním ročníku jsme se rozhodli navázat a doufáme, že opět 
přijdete podpořit dobrou věc.

Výtěžek z letošního běhu bude věnován dvěma rodinám 
z  Dolních Bojanovic, konkrétně rodině Barči Červenkové 
a rodině Kuby Jančára. 

Barča se narodila v  osmém měsíci těhotenství. Všech-
ny problémy, které začaly narůstat, byly zpočátku přičítány 
předčasnému porodu. Lékaři brzy začali hledat příčinu stále 
se opožďujícího vývoje. Následovalo šest let neustálých hos-
pitalizací a vyšetření. Barunce diagnostikovali psychomoto-
rickou retardaci nejtěžšího stupně. Přidala se epilepsie, autis-
mus, skolióza, oční vady, různé gastroenterologické poruchy 
příjmu potravy a mnoho jiných problémů. Postupem času 
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důsledkem silné skoliózy nezvládne delší chůzi a potřebuje 
invalidní vozík. Péče o její zdraví je rok od roku náročnější 
a intenzivnější. Potřebuje pomoc v oblasti osobní asistence, 
rehabilitace, lázní aj. I pečujícím rodičům ubývají síly, a pro-
to je nutné, aby se Bára začleňovala do různých projektů na 
její socializaci. Výtěžek z akce bude věnován zejména na re-
habilitace, případně osobní asistenci.

Kubík se narodil jako zdravé dítě. Zhruba ve čtvrtém mě-
síci jeho života přišlo jeho rodičům zvláštní jeho velice rych-
lé přibývání na váze (11,5 kg), proto musel podstoupit různá 
lékařská vyšetření. Prokázala se u něj závažná genetická vada 
(rozsáhlá mikrodelece 8. chromozomu, který za-
sáhl 56 genů). Je jediný na světě, který trpí touto 
genetickou vadou v takovém rozsahu. V současné 
době má 14 diagnóz: centrální svalová hypotonie 
– ochablost svalstva, epilepsie, plagiocefalie, faci-
ální dysmorfi e obličeje, hypospadie, malý vzrůst, 
mikrocefalie – pozastaven růst mozku, corpus 
callosum – srůst mozku, opožděný psychomoto-
rický vývoj o  více než polovinu, těžká mentální 
retardace aj. Všechny jeho diagnózy zasáhly cen-
trální nervový systém. Kubíkovi velmi pomáhají 
neurorehabilitační pobyty ve slovenském centru 
Adeli, které jsou ale velmi fi nančně náročné, stejně 
jako delfi noterapie, která mu však také velmi po-
máhá. Právě zde má pomoci výtěžek z naší akce.

Novinkou letošního ročníku je, že můžete při-
spět na transparentní účet vedený stavební fi rmou 
PLUS z Hodonína. Záštitu nad akcí pak převzala 
paní senátorka Eva Rajchmanová z Dolních Boja-
novic. 

Další novinkou je předregistrace – budeme 
rádi, když se všichni běžci předregistrují, abychom 
alespoň zhruba dokázali odhadnout návštěvnost 
akce a zajistit vše potřebné. Odkaz na předregist-
raci najdete na Facebooku v události nazvané „Běh 
pro Barču a Kubu“.

Co naopak zůstává stejné, je heslo: „Udělej 
dnes něco, za co ti tvé budoucí já poděkuje“, které 
přesně vystihuje, o co jde. Také místo konání, trasy 
jednotlivých závodů, košt vín a projížďky na koni 
nebo na povoze zůstávají (téměř) stejné. A stejně 
jako loni proběhne i dražba vín, tentokrát prušán-
ských, josefovských a bojanovských vinařů.

Po skončení závodů a  vyhlášení jejich výsledků bude 
k  poslechu a  třeba i  tanci hrát cimbálová muzika Lália 
z Velkých Bílovic a po ní kapela Želví nervy z Dolních Bo-
janovic.

Veškeré příspěvky budou v  den konání akce předány 
oběma rodinám a  budou použity na terapie, rehabilitace 
a osobní asistenci.

Všichni jste srdečně zváni, ať už budete běhat, fandit, 
dražit nebo jen tak pozorovat dění. 

Za prušánské běžce Jarka Nováková, Jenda Římský, 
Martin Novák a Martina Vašíčková

Kubík Kubík BarčaBarča
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30 let Nechorbendu 

Kapelu Nechorbend jistě všichni 
znáte a nejspíš jste také již zaregistro-
vali, že v letošním roce slaví 30. výročí 
svého založení. Kapela vznikla vlastně 
náhodou, když se chasa v  roce 1993 
rozhodla jít na maškary právě za ka-
pelu. Několik lidí se pak rozhodlo, že 
do toho chtějí jít a kapela Nechorbend 
opravdu vznikla.

Za ta léta se sestava několikrát pro-
měnila a  prošlo jí také mnoho hostů, 
v různých obdobích kapela dokonce ne-
fungovala vůbec, ale vždycky se nako-
nec vzchopila a dodnes ji můžete slyšet 

na prušánských akcích jako například 
na Čundrbále a Gulášfestu nebo jen tak 
neformálně u Nechor pod ořechem.

Myslím si, že 30leté výročí si zaslou-
ží oslavu, a  proto jsme se rozhodli, že 
jednu takovou uspořádáme – a to nejen 
pro členy kapely, ale také pro všechny 
z vás, kdo máte rádi folk, country a blue-
grass. V  sobotu 22. 7. 2023 od 18:00 
hodin totiž v areálu parku u koupaliště 
můžete slyšet nejen Nechorbend včet-
ně jeho bývalých členů, ale také dva 
milé hosty, kteří jistě podpoří slavnost-
ní atmosféru.

Prvním hostem je vám všem vel-
mi dobře známá Kapela Starých Časů. 
Dalším hostem pak bude bluegrassová 
kapela Pauza ze Strakonic, která v Pru-
šánkách již vystoupila na Country bále. 

Věřím, že si rádi přijdete užít letní ve-
čer prosycený country hudbou i dobrým 
jídlem a pitím, o které se postará Hospůd-
ka U Terky. Kromě toho budete mít mož-
nost zakoupit si výroční pohárek a ochut-
nat vína nejen místních, ale i přespolních 
vinařů. Budeme se na vás těšit.

Za tým organizátorů 
Martina Vašíčková 
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15. 4. 2023 se konal sraz padesátníků – ročník 1972/1973.

Společenská kronika

Společenská kronika Opustili nás
Marie Mazuchová
Josef Ševčík
Jozef Štrokay
Milan Ištvánek
Marie Hromková
Ludmila Vašíčková
Marie Kujová

Životní jubilea:
Marie Zigáčková    85 let

Svatby:
Martina Damborská a Milan Šimek
Lenka Hrdličková a Aleš Markusík
Karolína Poláchová a Ondřej Džuba

Vítaní občánků 15. 4. 2023

Šimon HrnčířŠimon HrnčířVojtěch SedláčekVojtěch SedláčekNela BidmonNela Bidmon
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Matěj NěmečekMatěj NěmečekMatěj HrubýMatěj Hrubý

Mateo HerzigMateo HerzigLucie NezvalováLucie Nezvalová

Karolína ForgácsováKarolína ForgácsováJakub VýletaJakub Výleta

Deana MikulicováDeana MikulicováAgáta SoukopováAgáta Soukopová
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Inzerce
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